



Til

Folketinget - Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 320 af 1. februar 2012. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DF).

(Alm. del).

Thor Möger Pedersen

/Søren Schou

Spørgsmål 320:

Kan ministeren oplyse, hvor mange EU-borgere, der modtager børnecheck fra Danmark, selvom deres børn befinder sig i hjemlandet?

Svar: Den formelle betegnelse for børnechecken er børne- og ungeydelse. Forud for 2011 var den formelle betegnelse børnefamilieydelse. Dette nævnes for at undgå misforståelser i det følgende, hvor begge betegnelser anvendes.

I Skatteudvalgets alm. del spørgsmål 638 fra folketingsåret 2010-2011 blev der spurgt til omfanget af udbetalinger af børnefamilieydelse fra Danmark til børn, som er bosat i EU uden for Danmark.

Det fremgår af svaret, at det ikke umiddelbart er muligt at svare præcist på spørgsmålet, men at det med en vis usikkerhed skønnes, at der sker udbetaling til i størrelsesordenen ca. 4.000 modtagere fra andre EU-lande end Danmark, der modtager børnefamilieydelse for de i alt 6.000-6.500 børn bosat uden for Danmark.

Det fremgår endvidere af svaret, at det på den baggrund skønnes, at de samlede udbetalinger er i størrelsesordenen 75 mio. kr. årligt.

Efterfølgende er der med lov nr. 1609 af 22. december 2010 (jf. lovforslag L 79) vedtaget et optjeningsprincip for udbetaling af børne- og ungeydelse samt af børnetilskud. Optjeningsprincippet indebærer, at man som minimum skal have haft bopæl eller beskæftigelse i Danmark i 2 år inden for de seneste 10 år forud for den periode, som udbetalingen vedrører, for at modtage fuld børne- og ungeydelse. Er bopæls- eller beskæftigelseskriteriet ikke opfyldt, vil de berørte få ingen eller mindre udbetalt børne- og ungeydelse. Lovændringen indeholdt også et par ændringer af mulighederne for at kontrollere udbetalingen af børne- og ungeydelse til udlændinge.

Optjeningsprincippet vil først have fuld provenumæssig virkning i 2014.

Når optjeningsprincippet har fuld virkning, skønnes det med en betydelig usikkerhed, at ca. 2.000 modtagere af børne- og ungeydelse til ca. 3.000 børn på et givet tidspunkt vil være berørt af lovforslaget, samt at udbetalingerne af børne- og ungeydelse vil være reduceret med i størrelsesordenen 20-25 mio. kr. Af disse 2.000 vil langt de fleste inden for et kalenderår fortsat få børne- og ungeydelse, men mindre end efter de tidligere regler. Der ændres således ikke væsentligt i antallet af modtagere.

På den baggrund skønnes, at i 2014, når optjeningsprincippet er fuldt indfaset, vil ca. 4.000 modtagere fra andre EU-lande end Danmark modtage børne- og ungeydelse for ca. 6.000 børn bosat uden for Danmark. De samlede udbetalinger skønnes i størrelsesordenen 50 mio. kr. årligt.